
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 20 GORFFENNAF 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHELIR AM 10.00 YB   
DYDD IAU, 27 GORFFENNAF, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
14 AELODAU 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  8 Members 
 

1.  Cyng. Mansel Charles (Cadeirydd)  
2.  Cyng.  Alex Evans (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng. Tyssul Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng. Ken Howell (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng. Hefin Jones (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng. Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
7.  Cyng.  Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor)  
8.  Cyng. Elwyn Williams (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR -  4 Members 
  
1.  Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng. Suzy Curry (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng. Dot Jones (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng. Kevin Madge (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Member 
  
1.  Cyng. Louvain Roberts (Aelod y Pwyllgor)  

 
 

 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 

PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR  
27 MEHEFIN 2023.  

5 - 10 

 
4. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGIAD O'R POLISI 

TRWYDDEDU ASESIADAU O'R EFFAITH GRONNOL  
11 - 22 

 
5. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   
 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 

CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y’I 
DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 12 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007 
GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH AM UNIGOLYN PENODOL.  
  
OS BYDD Y PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, 
GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH 
O’R FATH. 
 

 

 
6. MRS BEVERLEY WILMA LEWIS –  

CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO 
PREIFAT  

23 - 26 

 
7. MR ROBERT DANIEL ISAAC –  

CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO 
PREIFAT  

27 - 30 

 
8. MR DARREN LEE HUNG –  

CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO 
PREIFAT  

31 - 34 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 

27 MEHEFIN 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd) (Yn y Siambr): 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
P. Cooper J.K. Howell H. Jones B.D.J. Phillips 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
A. Evans W.T. Evans D. Jones M.J.A. Lewis 
K. Madge    
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
J. Power, Uwch Swyddog Trwyddedu; 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau. 
 
Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 10:57yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Roberts a  
D. E. Williams. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. PENODI AELODAU AR GYFER YR IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU AM 
WEDDILL BLWYDDYN Y CYNGOR 2023-24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar ddarpariaethau Deddf Trwyddedu 2003 a 
roddai fanylion ynghylch aelodaeth arfaethedig Is-bwyllgorau Trwyddedu “A” a 
“B” ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023/24 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y byddai aelodaeth Is-bwyllgorau 
Trwyddedu "A" a "B" ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023/24 fel a ganlyn: 
  
Is-bwyllgor Trwyddedu "A” 
 
Y Cynghorydd Suzy Curry, Y Cynghorydd Mansel Charles, Y Cynghorydd 
Alex Evans, Y Cynghorydd Tyssul Evans, Y Cynghorydd Ken Howell, Y 
Cynghorydd Peter Cooper ac un swydd wag. 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

  
Is-bwyllgor Trwyddedu B” 
 
Y Cynghorydd Hefin Jones, Y Cynghorydd Jean Lewis, Y Cynghorydd 
Dorian Phillips, Y Cynghorydd Elwyn Williams, Y Cynghorydd Dot Jones, Y 
Cynghorydd Kevin Madge a'r Cynghorydd Louvain Roberts.  
   

4. PENODI CADEIRYDDION YR IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU AM 
FLWYDDYN Y CYNGOR 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried enwebiadau ar gyfer Cadeiryddion yr Is-bwyllgorau 
Trwyddedu ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
  
4.1 Bod y Cynghorydd M. Charles yn cael ei benodi'n Gadeirydd Is-

bwyllgor Trwyddedu “A” ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023/24; 
  

4.2 Bod y Cynghorydd D.E. Williams yn cael ei phenodi'n Gadeirydd 
Is-bwyllgor Trwyddedu "B" ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2023/24. 

  
5. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-

BWYLLGOR TRWYDDEDU "A" A GYNHALIWYD AR 20FED EBRILL 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor A y Pwyllgor 
Trwyddedu oedd wedi ei gynnal ar 20 Ebrill 2023 yn gofnod cywir. 
  

6. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD YR IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU "B" A GYNHALIWYD AR:- 
 
6.1. 13 EBRILL, 2023 
 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor B y 
Pwyllgor Trwyddedu oedd wedi ei gynnal ar 13 Ebrill 2023 yn gofnod 
cywir. 

  
6.2. 8 MEHEFIN 2023 
 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod Is-bwyllgor B y 
Pwyllgor Trwyddedu oedd wedi ei gynnal ar 8 Mehefin 2023 yn 
gofnod cywir. 

  
7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR 

TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR 4 EBRILL, 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Trwyddedu oedd wedi ei gynnal ar 4 Ebrill 2023 yn gofnod cywir. 
  
 

Tudalen 6



 

 
8. TRWYDDED CERBYD HURIO PREIFAT 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais gan Mr Geoffrey Karin Davies o Airport Flyer, 37a 
Heol Newydd, Dafen, Llanelli am eithriad o amodau 5a a 5b Amodau Trwydded y 
Cyngor ar gyfer Cerbyd Hurio Preifat PH 546 - Kia Optima rhif cofrestru CP18 
UTF, Cerbyd Hurio Preifat PH 567 - Ford Tourneo rhif cofrestru SA72 GPF a 
Cherbyd Hurio Preifat PH 509a Renault Trafic rhif cofrestru CU18 HXB. 
 
Dywedwyd, gan mai bwriad Mr Davies oedd gweithredu'r cerbyd at ddiben hurio 
dethol, gwaith meysydd awyr/porthladdoedd yn unig, ei fod wedi gofyn am 
eithriad o amodau 5a a 5b o Amodau Trwydded y Cyngor, sef na fydd yn ofynnol 
iddo arddangos sticeri drws a phlât trwydded ar y bympar ôl ar ei gerbyd. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor pe bai'n cytuno i roi eithriad i Mr Davies, y 
byddai'r amodau canlynol ynghlwm wrth y Drwydded:- 
 

I. Bod Cerbyd Hurio Preifat PH 546 - Kia Optima rhif cofrestru CP18 UTF, 
Cerbyd Hurio Preifat PH 567 - Ford Tourneo rhif cofrestru SA72 GPF a 
Cherbyd Hurio Preifat PH 509 - Renault Trafic rhif cofrestru CU18 HXB yn 
cael eu heithrio o amodau trwyddedu 5a a 5b tra byddant yn cael eu 
defnyddio at ddibenion Hurio Dethol fel yr amlinellwyd yn y cais gan Mr 
Davies.   

 
II. Petai'r cerbyd yn cael ei ddefnyddio ar gyfer Hurio Preifat, yn hytrach na'r 

math Hurio Dethol o waith a restrir, fod yr ymgeisydd yn rhoi gwybod ar 
unwaith i'r Awdurdod Trwyddedu a bod yr eithriad yn darfod o ran dibenion 
hurio o'r fath.   

 
III. Bod y cerbyd yn arddangos disg adnabod ar y ffenestr flaen a'r ffenestr ôl, 

fel y pennwyd gan yr Awdurdod Trwyddedu. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais a gyflwynwyd gan Mr Geoffrey Karin 
Davies am eithriad o Amodau 5a a 5b o Amodau Trwydded y Cyngor ar 
gyfer Cerbydau Hurio Preifat ar gyfer Cerbyd Hurio Preifat PH 546 - Kia 
Optima rhif cofrestru CP18 UTF, Cerbyd Hurio Preifat PH567 - Ford Tourneo 
rhif cofrestru SA72 GPF a Cherbyd Hurio Preifat PH 509 - Renault Trafic rhif 
cofrestru CU18 HXB. 
 

9. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau 
canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.     
  
 

Tudalen 7



 

 
10. MR GEOFFREY KARIN DAVIES - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL 

CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod cais wedi'i dderbyn gan Mr Geoffrey Karin 
Davies, 37a Heol Newydd, Dafen, Llanelli, am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer 
Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat. 
  
Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Davies ynghylch ei gais a'r materion a godwyd gan 
yr Uwch-swyddog Trwyddedu. 
  
Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr. Davies yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod Mr. 
Geoffrey Karin Davies yn cael rhybudd ynghylch ei ymddygiad yn y 
dyfodol. 
  

11. MR LEE JENKINS - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu at y cais a dderbyniwyd gan Mr Lee 
Jenkins, 89 Stryd Iago, Llanelli, am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd 
Hacnai/Hurio Preifat, a gofynnodd am gael gohirio ystyried y cais tan y cyfarfod 
nesaf er mwyn cael gwybodaeth ychwanegol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod cais 
Mr Geoffrey Karin Davies yn cael ei ganiatáu a’i fod yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
   

12. MR JONATHAN THOMAS JONES - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL 
CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod cais wedi'i dderbyn gan Mr Jonathan Thomas 
Jones, 44 Heol Glenalla, Llanelli, am adnewyddu ei Drwydded Yrru Ddeuol ar 
gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat. 
  
Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Jones ynghylch ei gais a'r materion a godwyd gan 
yr Uwch-swyddog Trwyddedu. 
  
Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr Jones yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod cais 
Mr Jonathan Thomas Jones yn cael ei ganiatáu a’i fod yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
 

Tudalen 8



 

 
13. MR CARWYN DAVIES - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 

HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod cais wedi'i dderbyn gan Mr Carwyn Davies, 
Iscoed, Llanybydder  am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio 
Preifat. 
  
Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Davies ynghylch ei gais a'r materion a godwyd gan 
yr Uwch-swyddog Trwyddedu. 
  
Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mr Davies yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â chanllawiau'r Cyngor, fod cais 
Mr Carwyn Davies yn cael ei ganiatáu a’i fod yn cael rhybudd ynghylch ei 
ymddygiad yn y dyfodol. 
  
  
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

Y PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 

27 GORFFENNAF 2023 
 

DEDDF TRWYDDEDU 2003 
ADOLYGIAD O’R POLISI TRWYDDEDU 
ASESIADAU O’R EFFAITH GRONNOL 

 Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN: 
 

Bod aelodau’r pwyllgor yn cwblhau’r arolwg ar-lein fel rhan o’r ymgynghoriad ar y polisi 
trwyddedu ac yn annog grwpiau ac unigolion eraill i gymryd rhan yn yr ymgynghoriad. 
 
 

Y RHESYMAU:  
   
Cynorthwyo i ddarparu tystiolaeth i’r awdurdod ei hystyried wrth adolygu ei bolisi trwyddedu 
ac wrth ystyried yr asesiadau o’r effaith gronnol.   

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-     
Y Cynghorydd A Vaughan Owen (Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd) 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau 
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth 
Mr Jonathan Morgan 
 
Awdur yr adroddiad 
Mr Emyr Jones 

Swydd:  
 
 
Pennaeth Tai a Diogelu’r 
Cyhoedd 
 
Arweinydd Trw
[...]
s both within and outside the licensing regime that are available for 
addressing such issues. For example: 

• planning control; 
• positive measures to create a safe and clean town centre environment in 

partnership with local businesses, transport operators and other 
departments of the local authority, including best practise schemes such as 
Best Bar None, Pubwatch or BIDs; 

• Community Protection Notices; 
• the provision of CCTV surveillance in town centres, taxi ranks, provision of 

public conveniences open late at night, street cleaning and litter patrols; 
• powers of local authorities to designate parts of the local authority area as 

places where alcohol may not be consumed publicly; 
• the confiscation of alcohol from adults and children in designated areas; 
• police enforcement of the general law concerning disorder and anti-social 

behaviour, including the issuing of fixed penalty notices; 
• prosecution for the offence of selling alcohol to a person who is drunk (or 

allowing such a sale); 
• Raising a contribution to policing the late night economy through the Late 

Night Levy. 
• Early Morning Alcohol Restriction Orders (see Chapter 17). 

14.48 As part of its licensing policy statement, the licensing authority may also wish 
to consider the use of alternative approaches such as fixed closing times, staggered 
closing times and zoning. Such policy restrictions would need to be evidence-based 
and would be subject to the merits of each case in accordance with what is 
appropriate for the promotion of the licensing objectives. The licensing authority 
would be expected to justify the use of such measures as an appropriate means of 
managing problems in its area. 

 

Tudalen 22



Document is Restricted

Tudalen 23

Eitem Rhif  6
Yn rhinwedd  paragraff(au) 12 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 27

Eitem Rhif  7
Yn rhinwedd  paragraff(au) 12 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 31

Eitem Rhif  8
Yn rhinwedd  paragraff(au) 12 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR 27 MEHEFIN 2023.
	4 DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU ASESIADAU O'R EFFAITH GRONNOL
	Adroddiad
	What is cumulative impact?
	Cumulative impact assessments
	Evidence of cumulative impact
	Steps to publishing a cumulative impact assessment
	Reviewing the CIA
	Effect of cumulative impact assessments
	Other mechanisms for controlling cumulative impact


	6 MRS BEVERLEY WILMA LEWIS - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	7 MR ROBERT DANIEL ISAAC - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT
	8 MR DARREN LEE HUNG - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT



Minutes of the meeting


 

 
 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU 
 

 27 GORFFENNAF 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr: 
S.A. Curry A. Evans W.T. Evans J.K. Howell 
D. Jones M.J.A. Lewis K. Madge B.D.J. Phillips 
D.E. Williams    
 
Hefyd yn bresennol: 
D. Paffett, Cynrychiolydd Awdurdod Heddlu Dyfed-Powys 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
E. Jones, Arweinydd Trwyddedu ; 
J. Power, Uwch Swyddog Trwyddedu; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Eul, Cyfieithydd Ar Y Pryd. 
 
Rhith-Gyfarfo:- 10:00yb - 10:50yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr H. Jones a L. Roberts. 
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
   

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR 
TRWYDDEDU A GYNHALIWYD AR 27 MEHEFIN 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ar 27 Mehefin 2023 yn gofnod cywir.  
  
 



 

 
4. DEDDF TRWYDDEDU 2003 - ADOLYGIAD O'R POLISI TRWYDDEDU 

ASESIADAU O'R EFFAITH GRONNOL 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar Asesiadau Effaith Gronnol yr Adolygiad o'r 
Polisi Trwyddedu yn unol â Deddf Trwyddedu 2003. 
  
Nododd y Pwyllgor fod yr Awdurdod wrthi ar hyn o bryd yn adolygu'r Asesiadau 
Effaith Gronnol presennol sydd mewn grym ar gyfer Heol yr Orsaf, Llanelli a Heol 
Awst, Caerfyrddin yn ogystal â cheisio barn ynghylch mabwysiadu Asesiad 
Effaith Gronnol pellach ar gyfer Maes Nott, Heol y Brenin a Heol y Frenhines, 
Caerfyrddin.  Dywedwyd bod yr ardaloedd hyn yn destun ymgynghoriad 
oherwydd eu bod yn ardaloedd problemus o ran Troseddau ac Anhrefn sy'n 
gysylltiedig ag alcohol ac oherwydd y lefelau Troseddau ac Anhrefn sy'n cael eu 
riportio yn yr ardaloedd hynny. 
  
Roedd yr ymgynghoriad yn gyfle i drigolion lleol, busnesau a deiliaid trwydded 
presennol a’u cynrychiolwyr gyflwyno sylwadau yn ffurfiol ar y cynnig a darparu 
adborth i'r Awdurdod.  I gynorthwyo ymatebwyr, dywedwyd bod arolwg ar-lein 
wedi cael ei ddarparu ar wefan y cyngor. 
  
Nododd yr Aelodau y byddai'n bwysig i unrhyw dystiolaeth a gynhwysir yn yr 
Asesiadau Effaith Gronnol diwygiedig fod yn gadarn ac yn berthnasol i'r 
problemau cyfredol a ddisgrifir. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch effeithiolrwydd yr Asesiadau Effaith Gronnol a 
oedd ar waith, eglurodd yr Arweinydd Trwyddedu ei bod yn anodd mesur eu 
heffeithiolrwydd ond bod yna achosion wedi bod lle gwrthodwyd ceisiadau o fewn 
yr ardaloedd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod aelodau'r Pwyllgor yn cwblhau'r 
arolwg ar-lein fel rhan o’r ymgynghoriad ynghylch y Polisi Trwyddedu ac yn 
annog grwpiau a phobl eraill i gymryd rhan yn yr ymarfer ymgynghori. 
  

5. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau 
canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 12 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
  
 



 

 
6. MRS BEVERLEY WILMA LEWIS - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL 

CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod cais wedi'i dderbyn gan Mrs Beverley Wilma 
Lewis 21 Ty Plas Isaf, Heol Hendre, Llangennech am Drwydded Yrru Ddeuol ar 
gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat. 
  
Rhoddodd yr Uwch Swyddog Trwyddedu wybod i aelodau'r Pwyllgor am y 
materion a oedd wedi codi mewn perthynas â'i thrwydded. 
 
Bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mrs Lewis ynghylch ei gais a'r materion a godwyd gan 
yr Uwch-swyddog Trwyddedu. 
  
Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod Mrs Lewis yn cael rhybudd 
ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu’r cais a gyflwynwyd gan Mrs 
Beverley Wilma Lewis am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd 
Hacnai/Hurio Preifat a rhoi rhybudd ynghylch ei hymddygiad yn y dyfodol. 
  

7. MR ROBERT DANIEL ISAAC - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL 
CERBYD HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Dywedodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu wrth y Pwyllgor nad oedd Mr Robert 
Daniel Isaac yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod heddiw a gofynnodd am 
ganiatâd i ohirio ystyried cais Mr Isaac tan y cyfarfod nesaf. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried cais Mr Robert Daniel 
Isaac tan gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 

8. MR DARREN LEE HUNG - CAIS AM DRWYDDED YRRU DDEUOL CERBYD 
HACNAI/HURIO PREIFAT 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cais gan Mr Darren Lee Hung o 9 Clos y Gelli, Llanelli 
am Drwydded Yrru Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat. 
  
Rhoddodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu wybod i'r Pwyllgor am y materion a 
oedd wedi codi mewn perthynas â'r cais. 
  
Ar hynny bu'r Pwyllgor yn cyfweld â Mr Hung ynghylch y cais a'r materion a 
godwyd gan yr Uwch-swyddog Trwyddedu.  
  
Argymhellodd yr Uwch-swyddog Trwyddedu fod cais Mr Hung yn cael ei ganiatáu 
a'i fod yn cael rhybudd ynghylch ei ymddygiad yn y dyfodol. 
  
Ar hynny 
  
PENDERFYNODD y Pwyllgor YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn 
cael cyngor cyfreithiol yn unol â Pharagraff 16 o Atodlen 12A i Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
  
 



 

Ar ôl y toriad, ailymgynullodd y Pwyllgor i roi ei benderfyniad. 
  
PENDERFYNWYD caniatáu cais Mr Darren Lee Hung am Drwydded Yrru 
Ddeuol ar gyfer Cerbyd Hacnai/Hurio Preifat a rhoi rhybudd iddo ynghylch 
ei ymddygiad yn y dyfodol. 
  
Rheswm 
Ar sail y dystiolaeth a gyflwynwyd, yr oedd y Pwyllgor yn fodlon bod yr ymgeisydd 
yn rhywun addas a phriodol i feddu ar drwydded. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 


